De Ebione ea refert Mercator quæ partim consonant aliorum scriptis, partim nova possunt videri. Consonant omnibus heresiologis, Christum esse hominem communem, qui ex Joseph et Maria natus, merito vita eotris hominibus preiverit, ideoque in Filium Dei adoptatus sit; consonat et Hieronymo (*Lib. de Script. Eccles. c. 19*), Evangelium a Joanne adversus Ebionem maxime conscriptum esse. At ne nō tradidit haec tenus, quod sciām, hunc hereticum Stoicam philosophiam secutum fuisse, testimoniūque trium evangelistarum, Matthæi, Marci et Luce,

A Quod totum impietatis malum • Photini b ab Ebione magis stoico philosopho tractum est.

44. Hic tempore adhuc Joannis apostoli intra Asiam exstitit, et Christum hominem communem ex Joseph et Maria natum, et cum vita merito omne humanum genus prævisse, proque hoc in Dei Filium adoptatum, ausus est prædicare, asserens se Matthæi, Marci et Lucæ evangelistarum auctoritatem secutum. Quo tempore Joannes apostolus contra hunc condidit evangelium, quo præfatus ait, *in principio esse Verbum, et Verbum esse apud Patrem, et Deum esse Verbum (Joan. 1, 1)*. Postquam præfationem subdescendens, ut ostenderet quem illi tres Evangelistæ hominem scripserant, esse etiam Deum ait: *Quod factum est, in illo vita est (Ibid., 4)*. Et post pauca: *B Verbum caro factum est (Ibid., 14)*.

45. Hunc itaque Ebionem philosophum securus Marcellus Galata est; Photinus quoque, et c. ultimis temporibus Sardicensis Bonosus, qui a Damaso urbis Romæ episcopo predamnatus est.

46. Paulus autem Samosatenus, qui fuit Antiochiae episcopus temporibus Aureliani principis, verum est quidem, quod Christum communiter, ut ceteri, natum hominem ex utroque parente desinit; Verbum autem Dei Patris, non substantivum, sed prolativum, vel imperativum sensit, atque pronuntiavit, nos ut fides habet catholicæ, Verbum in substantia, vel essentia consubstantivum, id est, ὁυσίας Filium Dei Patris.

47. Photinus autem insanissimo Nestorio parem sententiam tenuit, Verbum Dei quidem non negans C esse in substantia; sed hoc extrinsecus in isto, qui ex Maria more communi conjugum natus est, Jesu inhabitasse peculiariter, et omnia illa per hunc fecisse in terris miracula, quæ in Evangelii legitimus. *Aoy-*

ET NOTÆ.

ad suam haeresim probandam adhibuisse: invalidum enim vulgo, et magnis quidem auctoribus, ab Ebionitis unum Matthei Evangelium receptionem frassere; immo Prædestinati auctor a Lyca Antiochiae damnatos esse scribit. Potuit Mercator de Stoicismo professione ea scribere de quibus alii silent; potuit et Ebionem dicere philosophum, quia despectis opibus spontaneam paupertatem, quod a scriptoribus traditur, sequetur. Jam vero Ebionem ipsum credibile est auctoritate Matthei, Luce et Marci usum, cum tria haec Evangelia jam existantur. Ebionitas postea Marcum et Lucam rejecisse, quia istum patiebantur adversus illum, quia consona Luce scripserat.

* Ad hunc locum observa. Primum, quo tempore vixerit contradictor, nimirum quinquaginta sere anni post predamnatum a Damaso Bonosum, quadragesimus annis, et eo quod excurrit, post natum Christum. Deinde, cuius civitatis sedem Bonosus tenuerit, quod ignotum Baronio, Petavioque, atque magni nominis scriptoribus, fuit enim Sardicensis. Postea qua ratione Bonosus, quem Anysius Thessaloniceensis, et Macedonii episcopi damnarunt temporibus Siricij pape, dicator tamen a Damaso predamnatus, sub nomine scilicet tum Marcelli, tum Photini, quorum haeresim renovavit: illi enim in synodo Romana, ex qua professio fidei a Damaso ad Paulinum Antiochenum missa est, proscripti sunt.

^a Arguit ignorantie aut incogitantis Nestorium, qui λογοτέρω dixit pro-vincere, quam vocem invinit Præxæs, ut suam de Trinitate sententiam nesciunque explicaret. Vide Tertullianum libro singulari

nātōpē vero, quod hic usanissimus dicit, nesciens quid loquatur vñorātōpē. Præreas primus, inde post non multum Montanus, cum sua Præsea et Maximilla pronuntiant.

18. Post hæc autem Sabellius et Marcellus, tempore quo impiissimas Arius exstitit, monarchiam se in Divinitatis substantia retinere dehinc putantes, nefando errore decepti, ausi sunt Deum Patrem ipsum sibi Filium, ipsum sibi esse Patrem, ipsum sibi esse Spiritum sanctum, ipsum incarnatum, passum, crucifixum, ipsum a Judeis omnia pertulisse, resurrexisse a mortuis, et omnia peregrisse, quæ nos per Christum in persona propria ejus, pro humani generis salute, gestasse credimus et constemur.

19. Differentia itaque inter Samosatensem et Photinum, ista sola est, qua Paulus Verbum Dei προφητεῖν, καὶ πραγμάτων λόγον καὶ ἴσπορτεῖν, id est, prolativum et potestatis effectivum Verbum sensit, non substantivum, quod Græci οὐσίων, dicunt. Photinus autem Nestorii magister Verbum quidem hoc Dei esse in substantia negat, sed esse id Dei Filium non vult; habitasse vero peculiariter, vel adhaesisse Christo Iesu de Joseph et Maria nato, nec quidquam hunc plus fuisse quam hominem, cum impietate delirat, qui omnes omnino homines vita merito antevenerit.

20. Photinum Romana Ecclesia, et participes hujusmodi pravitatis Homuncionitas nominat: Sabellianos vero cum antiquioribus similibus eorum, Patrrippassianos appellat; quia, ut dictum est, ipsum Patrem ipsum Filium sentiunt nomine unionis, qui al-

A quando Pater, aliquando Filius, unus atque idem ipse sit sibi, etiam Spiritus.

21. Nestorius sane a Photino auctore suo in id tantum dissentit, quod ex Virgine Maria Christum asserit natum; in reliquis vero omnibus totus ipsius sequax, signifer, antesignanus est, et in id maxime, quod supra memoratum est, Dei Verbum Dei Filium non esse, nec dici debere, nec ullum, nisi Jesum ex Maria natum, Filium Dei dicendum, qui templum habitantis in se factus, ex indivisa inter se et Verbi Dei societate et conjunctione hoc dici meruit, non tamen esse natura Filium Dei, ut qui ex hac unione Divinitatis privilegia consecutus sit, non ea habens natura, sed gratia.

22. Quod ejus impietatis genus non hic in isto capitulo, sed in aliis scriptis, in isto tamen codice insertis, et tractatibus continetur et legitur. Et inde est quod catholicus, qui legit, cautus esse debet de varietate et inconstancia, quam utrum astutia, auvercordia ad alliciendum apertorem habeat, nou est facile nosse: quovis tamen pacto, constat eum varium esse, sibique contrarium. Quis autem non agnoscat hujusmodi hominem, aut tamquam astutum captare esse fugiendum; aut tamquam exordem, utpote sibi adversantem, et ex varietate confusum, nullo modo esse sequendum?

23. In illis sane duodecim capitulis, quibus ad hunc ipsum Nestorium sanctus episcopus Cyrus scribens, rectam et sanam exposuit fidem, et hic a contrario singulis eis respondendo, contradicendum putavit,

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

contra Præream, quem scripsit Montani erroribus jam infectus. porro autem quod ait Mercator, Montanus uero quoque vñorātōpē dixisse, atque ita adhaesisse Præreas, repugnat Epiphanius scribenti (*Advers. heres. l. n. her. 48.*), eadem de Patre et Filio et Spiritu sancto Montanum cum catholicis sensisse. At Epiphanius Socrates obssistit, Montanum Sabellio accensum, immo veteres producens, qui ita sentirent. Cum res sit paulo implicatior, longiorisque otii, id monuisse volui, ne quis Mercatorem argueret.

Monarchie mentionem facit, cuius cum retinende studio Sabellius et Marcellus teneruntur, errore decepti sunt. Qua occasione, observandum, et hereticos et catholicos μοναρχίας nomen usurpare, cum de Trinitate agerent, sed alio sensu alios: nam heretici monarchia voce utebantur, ut partim unitate in personarum, partim consubstantiaitatelem excludebant; catholici, ut a pluralitate deorum fideles abducent, et unum in Trinitate ingenitum, qui esset ἀρχὴ τὸς Θεῶν, ut Patres Græci loquuntur, ostenderent.

Mirum quod hic dicitur de Photini differentia a Samosateno, quasi ille Verbum Dei substantivum agnoverit, iste prolatitium dumtaxat, et energeticum; si enim ita se res habet, quomodo non videtur Mercator sibi ipse pugnare, cum in epistola de discrimine inter heresim Nestorii et dogmata Pauli Samosatensi, Ebioni, Marcelli et Photinai, hæc habeat: *In eo quod substantiale Dei Verbum confitetur (Nestorius) et esse ab aeterno cum Patre Deum asserit, a memoratis recte dissentit, et fidei recte conjungit?* Quid quod erudivissimus Petavius ex Epiphanius refert (*Tom. IV Dogm. l. 1. c. 5.*), Photinum affirmando Verbum, quod perinde ac nostrum hypostasi careret, a Deo processisse, et in carnem mutatum

C esse: verum quia de Photini errore futura est copiosior di putatio (*Dissert. 1.*), ubi cum Nestoriano conseretur, et Mercatoris de Photino sententia veterum testimonialis adjuvabitur, hoc in loco questionem indicasse sufficiat.

Memini me legere apud Augustinum (*Tom. X, frag. 26.*) appellatos eo nomine hereticos, qui non noterunt Christum nisi hominem. Legi quoque apud auctorem Predestinati (*Hæresi 76*) heresim Homuncionitarum, sed ab ista quam memorat Augustinus diversam; sicut enim quoniam dicentium in corpore hominis esse imaginem Dei, non in anima. Verum hanc heresim sine nomine sectariorum refert Philastrius cap. 49, et ex Philastro Augustinus heresi 76. Unde oportet in indicem heresum Augustini irreppesse vocem hanc Melito:ii omnibus incognitam. Hanc heresim de imagine Dei tribuit Audianus Epiphanius heresi 70, cui consentit auctor Predestinati heresi 50, atque etiam Augustinus heresi 50, ubi Vadiani vocantur per errorem librariorum.

Sunt qui Sabellium negent sensisse quod Pater ipse passus sit. Vide Epiphanius in *Anacephaleosi secundi libri ad hæresim 30.* Sed audiendus magis Athanasius, cuius hæc sunt verba Marianis consona Tales sunt, qui apud Romanos quidem Patrrippassiani, apud nos Sabelliani nominantur (*Lib. de Synod.*)

Mirum istud quoque, Nestorium inter et Photinum unicunq; discrimen intercedere, quod ille ex Virgine, iste ex conjugio Christum diceret natum; societatem vero præcipuum, quod uterque negaret, Verbum Dei posse dici Filius ante incarnationem; id enim Nestorius pluribus locis videtur negare. Sed diligenter in dissertatione de Hæresi Nestoriana totum istud examinandum est.

secundum ejus contradictionis capitulum retractandum est. Ibi namque ita ait : *Si quis in Verbi Dei conjunctione, quæ ad carnem facta est, de loco in locum communionem, sive conversionem divinæ substantiæ dixerit esse factam, ejusque divinae naturæ curnem capacem dixerit, aut partialiter unitam Diversitatem carni; aut iterum in infinitum incircumseriptam cum divina natura coextenderit carnem ad capiendum. Denique, eundemque ipsum natura, et Deum dicat et hominem; anathema sit.* Quasi quisquam similis ei insanis ipsos saltem angelos non cogitet, qui, sicut scriptum est, igniti sunt spiritus; dictum est enim de eis : *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flamingam urentem* (Psal. ciii, 4).

24. • Angelos ergo, quos frequenter ei diversis temporibus ad sanctos quosque missos esse, sicut legimus, credimus quoque, ut his ad quos missi sunt possent esse visibles, humanum habitum gessisse, sumptu corporibus, certum est. Sed nrum tantum corpora ab his suscepta sint in quibus illi spiritus pro tempore habitando animorum rationalem ministerium impleverint; an animata corpora, vatum more, extrinsecus inspiraverint, non est facile et temere horum aliquid affirmandum.

25. Quæ presumpta incerta tamquam certa, et Scripturis minime expressa opinio, Apollinarum Lazdicenam, et postea Arianos (⁹) an autem ipsum Arium), et Eunomium quoque, et ultimum Macedonium forte decepit, ut hinc sentiret et pronuntiarent Christum Dei Filium corpus tantum hominis, non etiam animam suscepisse, pro anima autem Dei Filium Verbum Patris in illo suscepto corpore habitassem.

26. Quod si ita est, stulto vero sensu sui errore decepti sunt; illa enim Salvatoris humana susceptio, longe et ultra quam longe testimoniari potest, ab ista angelorum incomparabilis inventur; quia enim haec pro redemptione totius humani generis futura erat, oportebat a Salvatore totam et integrum, quæ salvanda

A erat, ac in celum sublevanda cum ipso, et inseparabilis in vita eterna mansura, totam, inquam, oportebat ab eo humanam gestari naturam. Hæc autem angelorum pro tempore corporalis assumptio, ad exhibendum officium divinitus imperatum, quocumque modo de duobus facta fuerit, id est, utrum animata, an sine animis corpora habuisse dieantur, in nullo fidei catholicae luditur.

27. Quamvis postea Apollinaris in pejus velut errandans, animam quidem suis in Christo confessus est, rationem autem seu mentem in ea hominis non fruiisse, sed pro ea Deum Dei Filium existisse eum impietate deliravit.

28. Tot ergo et toties, ut diximus, variis temporibus angelii, sive corporibus tantum sumptis, sive etiam animatis eis susceptis, numquid commutati et versi ex illa spirituali et angelica sua natura, corpori, vel etiam animales, facti esse unquam a quoquam dici vel credi potuerunt? Non utique; quid ergo ad effundendas nebulas imperitis hic incanus magister molitur ingerere? Ita ut si quis dixerit Filium Dei Deum Verbum, secundum Evangelium carnem factum, seu hominem factum, statim tamquam impensis, Divinitatem in carnem versus esse pronubians, arguatur.

29. Illud autem quod in ipso isto capitulo ultimum posuit quam impium, quamque vanum sit, videamus. Ait igitur *Enimdemque ipsum si quis natura et Deum et hominem dixerit, anathema sit.* Volemus duplum Christum introducere, vel incongrue sapere, quid dixerit, ignoravit. Non enim vidit statim objici sibi posse, neque Deum illum, neque hominem natura esse dixisse; gena idem ipse Christus, cum sit Deus et homo, immo, ut signatus dicatur et cautius, cum sit homo Deus, et Deus homo, non sit, nisi natura. Si, ut ei visum est, natura non est (quod in ipsis caput tale dictum et tam impium convertatur), nec aliquid potest esse, quia quod natura non potest esse, prorsus esse nihil potest.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

• Argumentum istud ab angolis corpora assumptibus petitum Eutherius vexat sermonem 11, sive illud in Mercatoris Operibus legerit, quod opinari quispam sine temeritate posset; sive apud Cyrillum, ubi etiam

babetur.
b Nunc popularis quedam opimo convenerit, qua tribuiter Ario quod' excogitatum est ab Ariasis. Verum ea de re in dissertatione sapis dicta.

ADMONITIO IN APOLOGETICUM S. CYRILLI.

Cyrillus epistola sue tertiae ad Nestorium subjunxit capita errorum duodecim, quæ quia singula subjectum habeat anathema, vulgo anathematisui vocantur, quamquam veteres malebant capitula dicere. Hac cum accepisset Nestorius, confessim Antiochiam misit ad Joannem episcopum, rogans ut a præstantissimis duobus sue diœcessis hominibus, Andrea Samosateno, et Theodoreto Cyrenensi, resellenda, et Apollinaris Ariusque errorum damnanda curaret.

Fecerunt ambo quod rogabantur, scriptumque singuli acerbum pariter atque amarulentum ediderunt, Andreas Orientalium nomine, Theodoreto suo, scripsit enim ille Antiochia, iste Cyri. Andreæ objectiones probavit Joannis synodus; misitque, opinor, Alexandriam per Possidonium ipsum diaconum, qui litteras Cœlestium ac Cyrilli ad Joannem attulerat. Theodoreto reprehensiones suas per Pheniciam vicinasque regiones sparsit, immo et in urbem regiam misit, gratificaturus amico Nestorio: has cum accepisset Evgoptius Ptolemaidis Pentapoleos regionis episcopus, ad Cyrillum misit.

Ulterius scripsit ante concilium Eohesinum, quod de se testatur Theodoreto in prefatione Pentapoli: utrique Cyrillus ante concilium respondit, quod vel ex eo constat, quod damnati a synodo Nestorii inquit meminist, cum tamen magis in rei suæ momenti futurum esset tantum Ecclesie iudicium.

Fuit vero Andreas ea tempestate inter Orientales doctrine lumen pietatisque celebris. Très existant ad enim